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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na evaluaci činností vybraných mikroregionů v okrese Ho-

donín. Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou popsány základní pojmy

týkající se problematiky regionálního rozvoje, typy spolupráce mezi obcemi, dále vymeze-

ní mikroregionu a popsána metodika práce. Praktická část obsahuje charakteristiku vybra-

ných mikroregionů, analýzu jejich realizovaných projektů z hlediska počtu realizovaných

projektů a získání finanční alokace v přepočtu na obyvatele za období 2007 – 2012.

V závěru následuje dotazníkového šetření a jsou nastíněny možností zlepšení do budoucna.

Klíčová slova: mikroregion, dobrovolný svazek obcí, formy spolupráce obcí, evaluace,

dotace

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on evaluation of activities of selected Hodonín county´s

regions. The thesis is divided into two parts. In the theoretical part, there are described the

basic definitions, which connect with topic regional development, the forms of cooperation

between villages, and there is also defined region and described the methods used

for evaluation. The practical part includes characteristic of selected regions and their anal-

ysis of their successful projects, based on numbers of their project and among of gain fi-

nancial allocation converted to number of inhabitants from the periods 2007 – 2012.

In the end the marketing research follows and there are mentioned some possibilities

for improve in the future.

Keywords: Region, Voluntary Association of Municipalities, Forms of Cooperation be-

tween Municipalities, Evaluation, Subsidy
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ÚVOD

Regionální rozvoj je velmi aktuální problematikou a hraje velkou roli v rozvoji území,

při kterém jsou velmi podstatnými aktéry mikroregiony a místní akční skupiny. Většina

mikroregionů na území ČR funguje téměř 10 let. Za tuto dobu bylo díky nim zrealizováno

velké množství projektů a uskutečněno mnoho různých druhů aktivit rozvíjejících daná

území. Místní akční skupiny podpořené z Programu rozvoje venkova na období 2007 –

2013 byly letos na základě vytvořené metodiky hodnoceny z hlediska jejích činností již

třetím rokem. To se v případě mikroregionů konstatovat nedá. Na základě tohoto poznatku

je zpracováno téma „Evaluace činností a managementů vybraných mikroregionů v okrese

Hodonín“.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Při zpracování teore-

tické části je použita odborná literatura, legislativa, metodiky a další zdroje týkající se da-

ného tématu.

Úvodem teoretické části práce je čtenář seznámen s cíly této práce, metodami, které jsou

použity při zpracování, dále je nastíněna problematika v teoretické rovině týkající se regio-

nálního rozvoje, zaměřená na vymezení regionu a následně detailně jsou rozebrány formy

spolupráce obcí, zejména mikroregionu.

Praktická část charakterizuje jednotlivě vybrané mikroregiony v okrese Hodonín. Informa-

ce o mikroregionech jsou získávány na základě konzultací s jejich manažery, jednateli

svazků či na webových stránkách mikroregionů a z interních dokumentů mikroregionů.

V další části je hodnoceno procesní fungování spolupráce na základě analyzování uskuteč-

něných projektů daných mikroregionů, pomocí porovnání aktivity z hlediska počtu reali-

zovaných projektů a na základě přidělené finanční alokace v přepočtu na počet obyvatel

v daném mikroregionu za období 2007 – 2012. Následuje část práce, která je věnovaná

evaluaci, při které jde primárně o získání poznatků, které mohou nastínit zrcadlo samotným

mikroregionům a díky kterým lze odhalit nedostatky a navrhnout možnosti řešení, ke zlep-

šení činností vybraných mikroregionů. Existuje velké množství metod, které lze použít

při evaluaci. Zde je použita metoda dotazníkového šetření, která patří k nejpoužívanějším

metodám marketingového výzkumu, díky kterému je získán názor jak starostů, tak občanů

členských obcí na činnosti vybraných mikroregionů. Závěrem jsou shrnuty analýzy dotaz-

níkového šetření a jsou navrženy možnosti pro zlepšení činností mikroregionů. Pro lepší

orientaci jsou použity grafické a obrazové materiály.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A METODY PRÁCE

1.1 Cíle práce

Primárním cílem této práce je zhodnotit činnosti vybraných mikroregionů v okrese Hodo-

nín a následně navrhnout doporučení a možnosti pro zlepšení. Jednotlivými kroky,

které vedou k dosažení tohoto cíle, je vymezit formy spolupráce obcí, obzvlášť mikroregi-

onů, analyzovat realizované projekty a činnosti vybraných mikroregionů a na závěr vše

zhodnotit pomocí analýzy dotazníkového šetření, díky kterému je zjištěno, zda jsou staros-

tové členských obcí spokojeni s činností mikroregionů a jestli mají občané členských obcí

povědomí o jejich existenci a činnostech.

Sekundárním cílem je seznámit čtenáře s vybranými mikroregiony. Vzhledem k omezené-

mu rozsahu práce, není pro každý mikroregion zpracována socioekonomická analýza,

ale vybrané mikroregiony jsou přiblíženy čtenářovi jen stručnou, popisnou charakteristi-

kou. Následující kapitola popisuje metody, které jsou při zpracování této bakalářské práce

použity.

1.2 Použité metody práce

Rozhovor

Rozhovor neboli interview je založen na jednoduchém principu. Tazatel pokládá otázky

respondentovi a zaznamenává jeho odpovědi na záznamový arch. Oproti dotazníku je roz-

hovor mnohem náročnější, jak z časového, tak z finančního hlediska. Jeho hlavní nevýho-

dou je, že tazatel může respondenta pozitivně či negativně ovlivnit v jeho odpovědích

a celkově je zachována menší míra anonymity. Ale velkou výhodou je, že se tazatel může

aktuálně přizpůsobit dané situaci. Rozhovor můžeme rozdělit do dvou skupin:

Standardizovaný rozhovor – je předem pečlivě nachystán a je jasně určena for-

mulace a pořadí otázek.

Nestandardizovaný rozhovor, neboli volný – není přesně stanovena formulace

otázek, snaha o získání vytyčených informací při přiblížení volnému rozhovoru.

(Foret, 2008, s. 58 – 61)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

Metodika hodnocení procesního fungování spolupráce

Spolupráce může být mnohem efektivnější pokud, jsou stanoveny jasné a konkrétní cíle

a účely. Pro tuto metodu hodnocení je použito rozčlenění na jednotlivé indikátory,

které se dělí na kvalitativní a kvantitativní ukazatele. Mezi kvantitativní ukazatele se řadí:

Ukazatele hospodaření

Společné projekty

Frekvence setkání

Účast na jednání a uskupení

Do kvalitativních ukazatelů patří:

Systém elektronické komunikace

Systém financování projektové činnosti

Systém financování běžné činnosti

Manažer spolupráce

Ze základních lze získat základní informační východisko, na které je vhodné navázat srov-

návací analýzou. (Binek et. al., 2012, s. 13 – 14)

Dotazníkové šetření

Dotazníkové šetření je založeno na sběru dat pomocí předem vyhotoveného dotazníku.

Jedná se kvantitativní typ výzkumu. (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2005,

s. 61) Dle Řezankové (2011, s. 13) je zcela nezbytné před jakýmkoliv šetřením nejprve

stanovit a formulovat cíle. Před samotným sběrem dat je vhodné provést pilotní studii,

kterou otestujeme validitu pokládaných otázek. Dále následuje samotný sběr dat pomocí

vyplněných dotazníků. (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2005, s. 61)

Nejčastější způsob distribuce dotazníků je osobní předání, které je velmi drahé,

ale na druhou stranu na respondenta působí velmi pozitivně osobní kontakt. Dalším způso-

bem je elektronické nebo v dnešní době méně častější používané poštovní rozesílání,

neboť na rozdíl od elektronického způsobu je finančně náročnější a mnohdy se vrátí menší

počet distribuovaných vzorků. Za nevýhodu elektronických dotazníku lze považovat to,

že ne vždy adresátovi dorazí, což je mnohdy způsobeno díky spamům. (Foret, 2008, s. 43)

Z důvodu dalšího zpracování se získaná data kódují. Závěrečným krokem celého výzkumu

je analyzování získaných dat. (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2005, s. 61)
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Při tvorbě dotazníku existují dva základní přístupy: sociologický a ekonomický přistup.

Ekonomický přístup se snaží získat především odpovědi a je založen na jasné formulaci


[…]


MR Strážnicko 6 0 0 0

MR Strážnicko 3 3 0 0

MR Horňácko 1 3 1 0

MR Horňácko 2 3 0 0

MR Nový Dvůr 0 5 0 0

MR Nový Dvůr 0 4 1 0

Ot. č. 8 - Spokojenost s manažerem MR

Ot. č. 9 - Naplnění rozvojového plánu

Název MR Ano

Spíše

ano

Spíše

ne Ne

Název MR Ano

Spíše

ano

Spíše

ne Ne

Obce pro Baťův

kanál 0 0 0 0

Obce pro Baťův

kanál 0 1 1 0

Region Podluží 4 8 1 0

Region Podluží 5 7 1 0

MR Hodonínsko 3 1 0 0

MR Hodonínsko 2 2 0 0

MR Strážnicko 4 2 0 0

MR Strážnicko 5 1 0 0

MR Horňácko 0 0 0 5

MR Horňácko 0 1 2 2

MR Nový Dvůr 0 4 1 0

MR Nový Dvůr 1 2 2 0
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Zdroj : vlastní zpracování výzkumu

Zdroj : vlastní zpracování výzkumu

Koordinace aktivit manažerem MR

Reklama v propagačních materiálech

Příprava projektů a jejich realizace

Konzultace o projektových záměrech

Informace o dotačních titulech

Spolupráce při pořádání kulturních akcí

Koordinace rozvoje cestovního ruchu

Koordinace činností regionálního rozvoje

100%

50%

100%

100%

100%

100%

50%

100%

50%

50%

DSO Obce pro Baťův kanál

Zcela spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Zcela nespokojen Nemáme

Koordinace aktivit manažerem MR
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23%

23%

7%

15%

23%

61%

15%

23%

54%

62%

54%

54%

38%

32%

46%

46%

23%

15%

32%

23%

38%

15%

23%

7%

7%

7%

7%

15%

7%

Region Podluží

Zcela spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Zcela nespokojen Nemáme

Zdroj : vlastní zpracování výzkumu

Zdroj : vlastní zpracování výzkumu

Koordinace aktivit manažerem MR
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75%

50%
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50%
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25%
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17%

33%

33%

33%

34%

17%

83%

50%

50%

50%

66%

66%

83%

66%

17%

17%

17%

17%

17%

17%

17%

MR Strážnicko

Zcela spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Zcela nespokojen Nemáme

Zdroj : vlastní zpracování výzkumu

Zdroj : vlastní zpracování výzkumu

Koordinace aktivit manažerem MR
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Koordinace aktivit manažerem MR

Reklama v propagačních materiálech
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20%

40%

80%

40%

60%

60%

20%

40%

40%

40%

20%

60%

40%

20%

60%

20%

60%

40%

20%

20%

MR Nový Dvůr

Zcela spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Zcela nespokojen Nemáme
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Zdroj : vlastní zpracování výzkumu

Zdroj : vlastní zpracování výzkumu

Rozvoj cestovního ruchu na území mikoreregionu

Pořádání kulturních akcí

Péče o ekologickou stabilitu území

Výstavba turistické rozhledny

Vybudování turistického značení

Oprava památek

Podpora podnikatelů

Podpora vinařství

Přeshraniční spolupráce obcí

Poskytování poradenských a informačních služeb

Hájení zájmů vaší obce v rámci mikroregionu

12%

31%

12%

27%

4%

23%

19%

8%

19%

23%

19%

58%

46%

50%

12%

15%

15%

4%

15%

23%

4%

19%

15%

15%

15%

4%

12%

19%

8%

8%

12%

4%

4%

19%

54%

23%

15%

35%

35%

27%

54%

4%

12%

23%

27%

19%
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38%

15%

8%

12%

8%

4%

12%

4%

12%

8%
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8%

8%

8%

8%

Hodnocení činností Regionu Podluží

Velmi přínosné Přínosné Málo přínosné

Nepřínosné Nerealizováno Neodpovědělo

Rozvoj cestovního ruchu na území mikoreregionu

Pořádání kulturních akcí

Výstavba cyklostezek

Výstavba cyklistických odpočívadel

Vybudování turistického značení

Přeshraniční spolupráce obcí

Poskytování poradenských a informačních služeb

Hájení zájmů vaší obce v rámci mikroregionu

37%

54%

37%

9%

23%

20%

11%

17%

46%

26%

40%

43%

57%

43%

37%

40%

9%

9%

3%

17%

3%

11%

20%

11%

3%

3%

3%

6%

3%

9%

3%

11%

3%

3%

14%

20%

11%

14%

23%

14%

3%

6%

3%

6%

3%

3%

6%

6%

Hodnocení činností MR Strážnicko

Velmi přínosné Přínosné Málo přínosné

Nepřínosné Nerealizováno Neodpovědělo
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Zdroj : vlastní zpracování výzkumu
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Výstavba cyklostezek

Výstavba cyklistických odpočívadel

Podpora podnikatelů
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7%
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11%
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11%

7%

12%

26%

12%
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10%

3%
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1%

3%
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12%
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8%

4%

25%

19%
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27%
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22%

8%
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5%
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11%

11%
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Rozvoj cestovního ruchu na území mikoreregionu
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Zdroj : vlastní zpracování výzkumu

Zdroj : vlastní zpracování výzkumu

Rozvoj cestovního ruchu na území mikoreregionu

Pořádání kulturních akcí

Výstavba cyklostezek

Výstavba cyklistických odpočívadel

Vybudování turistického značení

Rekonstrukce vodních cest, přístavišť

Přeshraniční spolupráce obcí

Podpora vzdělávacích programů

Poskytování poradenských a informačních služeb

Hájení zájmů vaší obce v rámci mikroregionu
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