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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Kateřina Malá Ing. Jarmil Adamec, Ph.D. 2012/2013

Téma BP:

Evaluace činností a managementů vybraných mikroregionů v okrese Hodonín

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 10

4
Praktická část práce

(analytická část)
10

5
Projektová část

(řešící část)
10

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Podrobně jsem se seznámil s předloženou závěrečnou prací na téma: "Evaluace činností a

managementů vybraných mikroregionů v okrese Hodonín", jejímž cílem bylo zhodnotit

činnosti vybraných mikroregionů a pokusit se navrhnout možnosti pro zlepšení. Dílčím cílem

bylo také seznámit s jednotlivými mikroregiony, ovšem tak, aby se zásadně nepřekračoval

rámec bakalářské práce.

Předložená práce se skládá z osmi základních bloků, přičemž praktická část je členěna na

charakteristiku mikroregionů, hodnocení procesního fungování a výsledky vlastního

exploračního výzkumu provedeného formou dotazníkového šetření. Jednotlivé kapitoly na

sebe logicky navazují, práce je čtivá bez vážnějších formálních nedostatků. Je patrné, že

autorka přistoupila ke zpracování zodpovědně a s pečlivostí. Svým pojetím, výsledky i

délkou se jedná o práci nadstandartní.

Pro regionální rozvoj mající primárně za cíl zvýšení životní úrovně obyvatelstva je klíčová

činnost mikroregionů a mistních akčních skupin. Efektivně fungující společenstvo sobě

blízkých obcí, může být nejen hybatelem kulturního života obce, ale také jedním

z investničních forem pomocí získávání dotací zejména v enviromentální oblasti. I proto

zvolené téma hodnotím jako vysoce aktuální a dosažené výsledky i doporučení jsou

využitelné v praxi.

Po pečlivém zvážení doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Z tabulky 1 a 2 v kapitole 6 je zřejmé, že mikroregiony Nový Dvůr a Hodonínsko svou

aktivní činností vysoce převyšují ostatní zkoumané subjekty. Co jsou, dle Vašeho

názoru, klíčové rozdílové faktory v úspěšnosti získaných dotací?

2) V práci nacházíme již výsledky a počty získaných dotací na projekty, získala jste také

informace jak úspěšné/neúspěšné mikroregiony v podaných žádostech jsou?

3) Při zpracování BP jste musela být v kontaktu s jednotlivými starosty obcí. Jakou roli ve

fungování mikroregionu, projektech pro určitou obec, dle Vašeho názoru, sehrává osoba

starosty obce?

4) V návrhové části doporučujete MR Horňácko, aby se inspirovali úspěšností jiných

mikroregionů. Setkávají se nějak manažeři mikroregionů k předávání zkušeností? Není

mezi nimi spíše konkurenční boj o rozdělované dotační prostředky, kdy je zřejmé, že

uspokojeni nemohou být všichni?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20. 5. 2013